
 

Edital 018/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                                        Página 1 de 4 

 

Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 018/2021 – PRPPG/Unespar 

Alterações ao Edital 012/2021 e alterações ao Edital 016/2021 quanto a pesquisas contempladas 

com bolsas dos Programas de Iniciação Científica (PIC) e Iniciação em Desenvolvimento 

Tecnológico e Inovação (PIBITI) 2021-2022 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – PRPPG/Unespar, 

por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

  

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 012/2021 e 016/2021-PRPPG/Unespar;  

os regulamentos de concessão de bolsas das Agências de Fomento: Resolução Normativa n. 017/2006-

PIBIC/CNPq e Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária;  

a cota de bolsas do CNPq, da Fundação Araucária do Paraná, aprovado por meio Ato da Diretoria 

Executiva 080/2021 - Fundação Araucária; e a cota de bolsas próprias da Unespar; 

os registros de: solicitação de cancelamentos de pesquisas modalidade voluntária e contempladas com 

bolsa; de mudança de modalidade de pesquisa com bolsa para pesquisa voluntária; e alteração de 

estudante orientando/a indicado/a à pesquisas voluntárias e com bolsa; dos campi de Campo Mourão, 

Paranaguá, Paranavaí e União da Vitória; 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Art. 1° do Edital n. 012/2021-PRPPG/Unespar no que tange às 

pesquisas do Programa de Iniciação Científica – PIC, aprovadas e classificadas pelos motivos que 

seguem: 

§ 1º. Solicitação de cancelamento de pesquisa modalidade voluntária: 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10821 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Julia Darc do Nascimento Moura 

 

§ 2º. Solicitação de alteração de estudante orientando/a indicado/a à pesquisa na modalidade voluntária: 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a 

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10549 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes Milleni Bezerra Moreira 

 

Campus: PARANAGUÁ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10707 Cristian Pagoto Linguística, Letras e Artes Gabriel Isidoro da Silva 

10935 

Cristian Pagoto 

Coorientador: Wendel Cassio 

Christal 

Linguística, Letras e Artes Daniella Ferreira de Souza 

 

 



 

Edital 018/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                                        Página 2 de 4 

 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10825 

Willian Augusto de Melo 

Coorientadora: Andréia Queiroz 

da Silva 

Ciências da Saúde Julia Darc do Nascimento Moura 

 

 

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Art. 2° do Edital n. 012/2021-PRPPG/Unespar quanto à solicitação 

de alteração de estudante orientando/a às pesquisas aprovadas e classificadas do Programa de Iniciação 

em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI: 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10975 Marcelo José da Silva Linguística, Letras e Artes Luís Felipe Rodrigues da Silva 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10996 

Lutécia Hiera da Cruz 

Coorientadora: Sandra Regina 

de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra Sucris Beatriz Richeski 

 

 

Art. 3°. Retificar, parcialmente, o Art. 4° do Edital n. 016/2021-PRPPG/Unespar referente às pesquisas 

contempladas com bolsa do Programa de Iniciação Científica – PIC, pelos motivos que seguem: 

§ 1º. Solicitação de cancelamento de pesquisa contemplada com bolsa: 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10808 
Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorientador: Wellington Hermann 
Ciências Humanas Thais Teles Almeida 

 

 

§ 2º. Mudança de modalidade de pesquisa contemplada com bolsa para pesquisa voluntária: 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10950 
Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Coorientador: Marcelo Marchine Ferreira 
Ciências Sociais Aplicadas Kenzo Murilo Asami 

10546 

Wilma dos Santos Coqueiro 

Coorientadora: Adriana Delmira Mendes 

Polato 

Linguística, Letras e Artes Carolina Casarin Paes 

 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

10989 
André Luís de Castro 

Coorientadora: Maria Gabriela Monteiro 
Ciências Sociais Aplicadas Marianne Ribeiro da Silva França 

 



 

Edital 018/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                                        Página 3 de 4 

 

§ 3º. Inclusão de pesquisas aprovadas e classificadas pelo Edital n. 012/2021 ao Edital n. 016/2021-

PRPPG/Unespar, seguindo a ordem de classificação, em substituição: a) pesquisa cancelada (Art. 3º. § 

1º deste Edital); e b) pesquisas que solicitaram mudança de modalidade de com bolsa para voluntária 

(Art. 3º, § 2º deste Edital): 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento  

10690 Suzana Pinguello Morgado 
Ciências 

Humanas 

Maria Fernanda 

Ribeiro Cequinel 
14º FA 

10957 Larissa de Mattos Alves 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Débora Cristina Missau 

Almeida 
9º FA 

11001 
Alessandra Augusta Pereira da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 

Matheus Gabriel Ibba 

Camargo e Silva 
10º FA 

 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10713 Rita de Cássia Pizoli 
Ciências 

Humanas 

Verônica Francine de 

Souza Amorim 
14º FA 

 

I - Para a pesquisa ID 10957 que passa a ser contemplada com bolsa, houve alteração de estudante 

orientando/a indicado/a em relação ao Edital 012/2021-PRPPG/Unespar, passando a vigorar a estudante 

indicada neste Edital. 

 
Art. 4º. Retificar, parcialmente, o Art. 1° do Edital n. 012/2021-PRPPG/Unespar e o Art. 4° do Edital 

n. 016/2021-PRPPG/Unespar, pelos motivos que seguem: 

§ 1º. Solicitação de alteração de estudante orientando/a indicado/a para pesquisa do Programa de 

Iniciação Científica – PIC contemplada com bolsa: 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento  

10646 Fábio Alexandre Borges 
Ciências 

Humanas 

Andreína Duran da 

Silva 
1º CNPq 

10956 Larissa de Mattos Alves 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Pedro Henrique 

Ananias Ribeiro da 

Silva 

8º Unespar 

 

Campus: PARANAGUÁ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10724 

Cristian Pagoto 

Coorientador: Jordana Cristina 

Blos Xavier  

Linguística, 

Letras e Artes 

Nicole Menezes 

Gouveia 
3º Unespar 

10725 

Cristian Pagoto 

Coorientadora: Jordana 

Cristina Blos Xavier 

Linguística, 

Letras e Artes 

Vivian Isabel Cordeiro 

de Oliveira 
4º Unespar 

 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10557 Luciana Ferreira Leal 
Linguística, 

Letras e Artes 

João Vítor Vieira 

Librenza 
1º FA 



 

Edital 018/2021 – PRPPG/Unespar                                                                                                                        Página 4 de 4 

 

 

 

§ 2º. Inclusão de sobrenome de estudante orientanda indicada para pesquisa do Programa de Iniciação 

Científica – PIC contemplada com bolsa: 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento  

11006 

Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Coorientadora: Marileuza 

Ascencio Miquelante 

Linguística, 

Letras e Artes 

Gabriela Fernanda 

Oldoni da Rocha 
6º FA 

 

 
 

Art. 5°. Retificar, parcialmente, o Art. 2° do Edital n. 012/2021-PRPPG/Unespar e o Art. 5° do Edital 

n. 016/2021-PRPPG/Unespar, quanto à solicitação de alteração de estudante orientando/a às pesquisas 

do Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI contempladas com 

bolsa: 

Campus: PARANAVAÍ  

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

11005 

Willian Augusto de Melo 

Coorientadora: Drielly Lima 

Valle Folha Salvador 

Ciências da Saúde 
Marcos Araújo da Silva 

Júnior 
3º UNESPAR 

10971 Marcelo José da Silva 
Linguística, 

Letras e Artes 
Bruno Dantas França 1º UNESPAR 

 

 

Art. 6º. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 012/2021 e 016/2021-

PRPPG/Unespar. 

 

Art. 7º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 23 de agosto de 2021. 

  

 
  Renan Bandeirante de Araújo 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 024/2021-Reitoria/Unespar 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA  

       ID 
Orientador/a 

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a Classificação 

Agência de 

fomento 

10799 

Sandra Regina de Moraes 

Coorientadora: Lutecia 

Hiera da Cruz 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Ionara Finta 

Andreiake 
2º 

Unespar 

 

10870 Maria Ivete Basniak Ciências Humanas 
Karina 

Zwierzikowski 
1º FA 

10652 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas 
Luiz Fernando 

Cardoso 
5º FA 

http://www.prppg.unespar.edu.br./

